Совет Узюмского сельского поселения
Атнинского муниципального района Республики Татарстан

четвертого созыва.

Решение № 100
с. Таш-Чишма                                                                                            27.11.2024 г.

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Узюмское сельское поселение» Атнинского муниципального района Республики

Татарстан

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации», от 02 ноября 2023 года №517-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 08 августа 2024 года №232-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений

законодательных актов) Российской Федерации», от 15 мая 2024 года №99-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» Совет Узюмского сельского поселения

Атнинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«Узюмское сельское поселение» Атнинского муниципального  района Республики

Татарстан», утвержденного решением Совета Узюмского сельского поселения

Атнинского муниципального района Республики Татарстан от 29.03.2011 №17 (с

изменениями от 29.08.2011 №24, от 24.11.2011 №27, от 23.03.2012 №32, от 18.09.2012

№41, от 03.12.2012 №45, от 08.10.2013 №64, от 23.03.2015 №103, от 18.12.2015 №12,

от 02.05.2016 №26, от 25.04.2017 №47, от 28.08.2017 №55, от 25.04.2018 №69, от

21.12.2018 №85, от 22.05.2019 №94, от 03.10.2019 №104, от 20.12.2019 №114, от

09.03.2020 №123, от 30.10.2020 №8, от 29.01.2021 №15, от 01.09.2021 №30, от

18.07.2022 №46, от 09.02.2023 №60, 29.09.2023 №72) согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

установленном законодательстве порядке.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на

официальном сайте Атнинского муниципального района www.atnya.tatarstan.ru и на

официальном портале правовой информации Республики Татарстан

www.pravo.tatarstan.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

           5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Узюмкого сельского поселения

Атнинского муниципального

района Республики Татарстан                                                           А.Т.Валиев

http://www.atnya.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение №  1

к решению Совета

Узюмского сельского

поселения Атнинского

муниципального района

от 27.11.2024 г. № 100

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Узюмское

сельское поселение» Атнинского муниципального района Республики Татарстан

1. Пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции следующего содержания:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,
участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной
политики в поселении;»;

2. Часть 1 статьи 5 дополнить новым подпунктом следующего содержания:
«20) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном
подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

3. подпункт 2.6.3. статьи 28 изложить в новой редакции:

«Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного
самоуправления, заместитель руководителя органа  местного самоуправления в целях
исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных
служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления
в период замещения ими соответствующей должности»

4. в абзаце 2 пункта 1 статьи 40 слова «Президента Республики Татарстан»

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

        5. в абзаце 2 пункта 2 статьи 43 слова «Президента Республики Татарстан»

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

6.  в абзаце 3 пункта 2 статьи 43 слова «Президента Республики Татарстан»

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

7. в пункте 1 статьи 57.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

8. Пункт 2 статьи 57.1 дополнить новым пунктом следующего содержания:
«6) приобретение им статуса иностранного агента;»;

       9.  в пункте 3 статьи 57.1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить

словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

       10. в пункте 4 статьи 57.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

kodeks://link/d?nd=901867310&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=901867310&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK&mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK

       11. в пункте 5 статьи 57.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

       12. в пункте 6 статьи 57.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

       13. в пункте 7 статьи 57.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

       14. в подпункте 1 пункта 11 статьи 57.1 слова «Президента Республики

Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

       15. в пункте 14 статьи 57.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

16. Статью 64 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 64. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых
актов

1. Решения Совета поселения вступают в силу со дня их подписания Главой
поселения, если иное не определено самим решением.

Нормативные правовые акты Совета поселения о налогах и сборах вступают в
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Решения Совета поселения о принятии Устава поселения или внесений изменении
в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном федеральным законом,
настоящим Уставом.

2. Правовые акты Главы поселения, иных должностных лиц местного
самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено
самими актами.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для
посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу:
http://atnya.tatarstan.ru.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - газете
«Этнэ таны» (свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС 77-73818 от 12 октября 2018
года, выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций), или первое размещение его полного текста в
сетевом издании - на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
http://pravo.tatarstan.ru (свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС 77-60244 от 17
декабря 2014 года, выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций)

kodeks://link/d?nd=901714421
http://atnya.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

6. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты:
наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом
поселения, - также дату его принятия Советом поселения), регистрационный номер,
наименование должностного лица, подписавшего правовой акт.

7. Решения Совета поселения о бюджете поселения, об отчете о его исполнении,
об установлении местных налогов и сборов, иные нормативные правовые акты,
принятые Советом поселения, Главой поселения, должны быть официально
обнародованы в семидневный срок со дня их подписания, за исключением
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,
распространение которых ограничено федеральным законом.

8. Обязательному официальному обнародованию подлежат также ненормативные
правовые акты о назначении местного референдума, по вопросу изменения границ,
преобразования поселения, избрании Главы поселения и его заместителей и иные
акты в соответствии с законодательством.

9. Ненормативные муниципальные правовые акты, официальное обнародование
которых в соответствии с законодательством или настоящим Уставом не является
обязательным, могут быть обнародованы по решению издавших их органов или
должностных лиц местного самоуправления поселения.

10. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в
виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан),
направляются Главой поселения в Министерство юстиции Республики Татарстан для
включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики
Татарстан, в порядке и сроки, установленные законодательством.»;